
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 52 del 09/04/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E 
ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N.267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO 
SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2023

Il giorno nove del mese di Aprile duemilaventiquattro, alle ore 17:30  ritualmente convocata dal Sindaco in 
via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, in modalità videoconferenza come da 
Regolamento sul funzionamento della Giunta comunale approvato con proprio atto n. 70 del 21.04.2022, si è 
riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti connessi e riconoscibili sia in audio che in 
video sulla piattaforma Google Meet i seguenti componenti della Giunta Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente in videoconferenza
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente in videoconferenza
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente in videoconferenza
4 PEDACI MARIO Assessore Presente in videoconferenza
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente in videoconferenza
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente in videoconferenza
7 DELOGU DALILA Assessore Presente in videoconferenza
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente in videoconferenza

8 0

Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che con il D. Lgs. 126/2014, al termine del periodo di sperimentazione, sono state 
approvate le disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e che, 
pertanto, a partire dal 1° gennaio 2015, tutti gli enti locali sono stati interessati da una revisione dal 
processo di armonizzazione dei propri sistemi contabili;
VISTO l’articolo 11 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni che recita:
[…]
b. allegato n. 10, concernente lo schema del rendiconto della gestione, che comprende il conto del 
bilancio, i relativi riepiloghi, i prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli 
equilibri, lo stato patrimoniale e il conto economico;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 31/07/2023 con cui si è 
provveduto all’approvazione della salvaguardia degli equilibri di bilancio dell’esercizio 2023 (Art. 
175, comma 8 e art. 193 del D.Lgs n. 267/2000);

RICHIAMATI gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali 
prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta 
secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO altresì l’articolo 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale così dispone:
6. La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione 
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili. In particolare la relazione 
illustra:
a) i criteri di valutazione utilizzati;
b) le principali voci del conto del bilancio;
c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo 
l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge 
e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti 
dall'ente;
d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 
dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi 
contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore 
consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n);
f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa 
riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel 
corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, 
espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;
g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o 
bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;
i) l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società 
controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, 
evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente 
assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i 
provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;
k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da 
contratti di finanziamento che includono una componente derivata;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti 
ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti 
dell'ente e del rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17, della legge 24 dicembre 2003, n. 350;
m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura
dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali 
proventi da essi prodotti;
n) gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di 
legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;
o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per 
l'interpretazione del rendiconto.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni consiliari:
- n. 6 del 31/01/2023, esecutiva, ad oggetto “Documento unico di programmazione (DUP) 
2023/2025 – approvazione nota di aggiornamento con integrazione sezione operativa 2023/2025” 
e ss.mm.ii;
- n. 7 del 31/01/2023, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di previsione 2023/2025 – Approvazione” e 
ss.mm.ii;

RICHIAMATE altresì:
- la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 31/01/2023, esecutiva, ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2023/2025 – Assegnazione risorse finanziarie – approvazione”, e ss.mm.ii.;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 31/01/2023, esecutiva, ad oggetto “Piano 
integrato di attività’ e organizzazione 2023/2025 – Approvazione”;
 
PRESO ATTO che  la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole 
previste in materia di finanza locale e di contabilità pubblica;

DATO ATTO che con delibera di Giunta n. 44 del 28/03/2024 si è proceduto al riaccertamento 
ordinario dei residui al 31 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

VERIFICATO che a conclusione del processo di riaccertamento dei residui attivi e passivi 
emergono le seguenti risultanze contabili, come meglio specificate nella suddetta deliberazione di 
Giunta comunale:

RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI ALL. IMPORTO TOTALE

CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE con più di cinque anni stralciati dal 
Conto del Bilancio (a) A 1.868.874,61

CREDITI/RESIDUI ATTIVI INSUSSISTENTI stralciati dal Conto del Bilancio (b) B 539.199,52
CREDITI/RESIDUI ATTIVI collegati a residui passivi o quote di avanzo vincolato 
stralciati dal Conto del Bilancio (c) C 117.505,18

TOTALE RESIDUI ATTIVI ELIMINATI (a + b + c) 2.525.579,31

REISCRIZIONE DI CREDITI IN PRECEDENZA ELIMINATI (d) D 557.605,14

TOTALE NUOVI CREDITI (d) 557.605,14

TOTALE VARIAZIONE NETTA RESIDUI ATTIVI (d - a - b - c) RA1 - 1.967.974,17
ACCERTAMENTI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI 
SONO ESIGIBILI (g) G 5.424.577,56

TOTALE RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI (g) G 5.424.577,56

RESIDUI PASSIVI RIACCERTATI ALL.

RESIDUI PASSIVI INSUSSISTENTI O PRESCRITTI stralciati dal Conto del 
Bilancio RP1 978.353,62

TOTALE RESIDUI PASSIVI ELIMINATI 978.353,62



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

RESIDUI PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN 
CUI SONO ESIGIBILI coperti da fondo pluriennale vincolato F 9.316.611,19

RESIDUI PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN 
CUI SONO ESIGIBILI coperti da entrate reimputate e da fondo pluriennale 

vincolato
H 14.741.188,75

TOTALE RESIDUI PASSIVI REIMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI H 14.741.188,75

PRESO ATTO che gli Agenti contabili hanno reso il Conto della gestione 2023 con esito positivo 
della parifica contabile;

VISTO ALTRESÌ il conto della gestione di Cassa 2023 reso dal Tesoriere Comunale allegato;

VISTA l’attestazione del Dirigente responsabile del Settore Risorse, in merito al rispetto del limite 
di spesa del personale prot. 0021644 del 08.04.2024 allegata al presente atto;

PRESO ATTO delle attestazioni rese dai responsabili dei servizi comunali in ordine alla verifica 
circa l’esistenza dei debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2023 allegate;

VISTI:
1. lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo il modello di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale;

2. la relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del 
d.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. i restanti allegati obbligatori al rendiconto della gestione previsti dal d.lgs. 118/2011, dal d.lgs. 
267/2000 e da altre norme di settore che si allegano al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei dirigenti competenti ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna 

DELIBERA

Per le considerazioni in premessa esposte ed interamente richiamate delibera di:

1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, 
redatto secondo il modello di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, composto da:
- conto di bilancio
- conto economico
- stato patrimoniale
e dai seguenti allegati costituenti parte integrante del presente atto:
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, comprensivo degli allegati a/1, a/2, a/3;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (facoltativo per gli enti fino a 5.000 
abitanti);
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati (facoltativo per gli enti fino 
a 5.000 abitanti);
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi;
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi;
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; (facoltativo per gli enti fino a 5.000 
abitanti);
i) per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi della 
politica regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di programmazione 2014 
- 2020;
j) il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 
comunitari e internazionali; (facoltativo per gli enti fino a 5.000 abitanti);
k) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; 
(facoltativo per gli enti fino a 5.000 abitanti);
l) il prospetto dei dati SIOPE;
m) l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
n) l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 
prescrizione;

2) di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 
6, del d.Lgs. n. 118/2011, All. o) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3) di approvare altresì tutti gli allegati obbligatori al Rendiconto previsti dal d.lgs. 118/2011, dal 
d.lgs. 267/2000 e da altre norme di settore, allegati al presente atto, parte integrante e sostanziale, 
e di seguito riportati:
p) Piano degli Indicatori;
q) Prospetto parametri di deficitarietà;
r) Prospetto incassi SIOPE;
s) Prospetto pagamenti SIOPE;
t) Prospetto incassi SIOPE Ente
u) Prospetto pagamenti SIOPE Ente;
v) Resa del conto del Tesoriere;
z) Indicatore tempi medi di pagamento e pagamenti oltre termini;
aa) Attestazione rispetto limiti spesa personale;
ab) Rispetto limiti spesa personale comma 557 L. 296/2006;
ac) Riepilogo analitico rispetto spesa personale 2023;
ad) Rispetto limiti spesa personale TD art. 9 comma 28 dl 78/2010;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

ae) Det. 340/2024 parifica rese agenti contabili;
af) Attestazione debiti fuori bilancio 2023;
ag) Stato Patrimoniale Analitico;
ah) Conto Economico Analitico;
ai) Elenco beni inventariati anno 2023;
al) Limite incarichi 2023;
am) Relazione IFEL Asili Nido 2023;
an) Relazione IFEL Sociale 2023;
ao) Relazione asseverazione crediti-debiti partecipate 2023;
ap) Spese di rappresentanza 2023;
aq) DG 44/2024 Riaccertamento ordinario residui 2023;
ar) DC 67/2023 Salvaguardia degli equilibri 2023

4) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di 
amministrazione di € 17.187.748,66 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della 
gestione finanziaria:

Il risultato di amministrazione è così composto:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

5) di dare atto altresì che:
a. il conto economico si chiude con un risultato positivo di esercizio di €. 127.454,98;
b. il patrimonio netto presenta una consistenza di €. 172.938.743,44 ed un fondo di dotazione 
positivo di €. 5.881.210,34;

6) di proporre al Consiglio Comunale di destinare il risultato economico positivo dell’esercizio a 
riserva;

7) di trasmettere lo schema di rendiconto all’organo di revisione economico finanziaria per la resa 
del parere previsto dall’art. 239 del Tuel;

8) di trasmettere altresì al Consiglio Comunale lo schema del rendiconto della gestione 
dell’esercizio 2023, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua 
approvazione;

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna

DELIBERA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile attesa l’urgenza di provvedere con l’iter consiliare di approvazione del 
rendiconto 2023.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il  Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

